parágrafo  único,  do  RI/TCU,  a  audiência  dos  responsáveis  abaixo,  para
que, no prazo de quinze dias, apresentem razões de justificativa quanto à
aprovação da execução de gasto não previsto no Programa de Trabalho,
referente  à  "despesa  com  postagem  de  questionários",  incorrendo  em
elevação de R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais) no total de
recursos sem previsão no Programa de Trabalho e sem a devida celebração
de Termo Aditivo, configurando violação ao disposto no art. 60, parágrafo
único,  c/c  art.  116  da  Lei  8.666/1993  e  no  art.  37  da  Portaria
Interministerial  127/2008: